
3
2022Fryštácké l  sty

Fryštácký fašank se letos vydařilFryštácký fašank se letos vydařil
Foto: Pavel Nášel



Valašské setkání
Fryšták 2022

nenechte si ujít

150 Kč Předprodej:
MěÚ Fryšták, Dům kultury Flip Zlín, Info centrum Dům kultury Vizovice

1. 4. 2022 od 18.50 hod.
Kulturní dům ZDV Fryšták
Moderuje Karel Hegner • Blučiňáci • Miklovci • 
Lidečanka • Mladá dechovka z Kašavy • 
Boršičanka u Buchlovic • Trnkovjanka •

Akce bude probíhat za dodržování protiepidemiologických opatření v daný mo-
ment. Akce může být zrušena v souvislosti s pandemií COVID-19. Změna programu vyhrazena.

Lístky v předprodeji od 7. 3. 2022 v provozní době v Městské knihovně Fryšták.



2 | 3

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F

ZMF č. Z8/2021/VIII ze dne 15. 12. 2021

(Výpis usnesení)

ZMF bere na vědomí stavy peněž-
ních prostředků vedených na účtech 
města Fryštáku ke dni 15. 12. 2021 
bez připomínek.

ZMF bere na vědomí zprávu vedoucí 
ESO o plnění rozpočtu města Fryšták 
ke dni 30. 11. 2021 bez připomínek.

ZMF schvaluje s platností od 1. led-
na 2022 do data schválení rozpočtu 
města Fryštáku na rok 2022, pravidla 
rozpočtového provizoria tak, že měsíční 
výdaje nesmí překročit jednu dvanácti-
nu výdajů rozpočtu schváleného pro rok 
2021.

ZMF schvaluje Střednědobý výhled 
rozpočtu města Fryštáku pro období 
2023 – 2025.

ZMF schvaluje dokument Zásady 
pro poskytování cestovních náhrad čle-
nům Zastupitelstva města Fryštáku pro 
rok 2022.

ZMF vydává Obecně závaznou vy-
hlášku města Fryštáku č. 4/2021, 
o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství.

ZMF bere na vědomí žádost Arcibis-
kupství olomouckého, a potvrzuje zahr-
nutí předložené žádosti do Anketního 
dotazníku k Programu regenerace měst-
ských památkových rezervací (MPR) 
a městských památkových zón schvalu-
je vyčlenění prostředků z rozpočtu měs-
ta Fryštáku na rok 2022 v předpoklá-
dané částce ve výši 33.500 Kč jakožto 
desetiprocentního příspěvku z předpo-
kládaných rozpočtových nákladů akce 
ve výši 335.000 Kč (tzv. povinný podíl 
obce dle pravidel „Programu“), za úče-
lem III. etapy restaurování dveří v koste-
le sv. Mikuláše ve Fryštáku. 

ZMF schvaluje poskytnutí peněži-
tých plnění fyzickým osobám, které 
nejsou členy zastupitelstva, za výkon 
funkce členů výborů, komisí a zvlášt-
ních orgánů obce.

ZMF schvaluje uzavření dodatku č. 
15 ke smlouvě o dílo č. 50/713/0340 
mezi městem Fryšták a společností 
Technické služby Zlínsko, s.r.o., jejímž 
předmětem je zajištění komplexního 
nakládání s odpady a vedení evidence 
odpadů dle platné legislativy pro objed-
natele.

ZMF v návaznosti na stavy finanč-
ních prostředků na účtech města Fryš-
táku ke dni 24. 11. 2021 (viz výpis sta-

vů bankovních účtů) a v souladu s ust. 
čl. III bod 4 Kupní smlouvy o úplatném 
převodu vlastnického práva k nemovité 
věci uzavřené dne 21. 5. 2021 mezi 
městem Fryšták, a prodejkyní pozem-
ku, schvaluje jednorázovou úhradu zbý-
vající kupní ceny skládající se ze dvou 
splátek vždy po 640.500 Kč, tj. částku 
v celkové výši 1.281.000 Kč v termínu 
nejpozději do 22. 12. 2021 z finančních 
zdrojů rozpočtu města Fryštáku pro rok 
2021.

ZMF schvaluje úpravu rozpočtu – 
rozpočtové opatření č. 35/2021 ve výši 
400.000 Kč – úhrada kupní ceny nově 
nabytých pozemků.

ZMF neschvaluje prodej městského 
pozemku p. č. 932/1 – orná půda, ze-
mědělský půdní fond, o výměře 2496 
m², k. ú. Horní Ves u Fryštáku, obec 
Fryšták, žadatelům za účelem sloučení 
s vedlejšími pozemky a vytvoření sta-
vebních parcel pro stavbu rodinných 
domů.

ZMF bere na vědomí žádost o prodej 
městského pozemku p. č. 421 – zahra-
da, zemědělský půdní fond, k. ú. Fryš-
ták, obec Fryšták, o výměře 290 m², 
za účelem využití pozemku jako zahra-
dy, a neschvaluje prodej předmětného 
pozemku.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy 
č.: OT-001040021418/001-MOPR 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene mezi městem Fryšták, a spol. 
EG.D, a. s., Brno, ke stavbě energe-
tického zařízení s názvem „Fryšták-Vy-
lanta 50, paní Marcoňová, Kab.NN“, 
umístěné na městském pozemku p. č. 
230/1 – ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, o výměře 3015 m², k. ú. Dolní 
Ves, obec Fryšták, za cenu věcného 
břemene v celkové výši 3.300 Kč bez 
DPH, s připočtením DPH podle platných 
právních předpisů, a udělit souhlas 
do situačního výkresu.

RMF č. R1/2022/VIII ze dne 27. 1. 2022

(Výpis usnesení)

RMF bere na vědomí žádost spol. 
LRC partners, s. r. o., ve věci žádosti 
o vyjádření k dokumentaci pro účely 
územního řízení ze dne 1. 7. 2020 a žá-
dosti o pozemek – provádění staveb 
(inženýrské sítě, sjezdy) ze dne 18. 8. 
2020 (tj. o souhlas města s připojením 
kanalizace dešťové i splaškové, vodovo-
du, s vybudováním přechodu pro chod-
ce na ul. Přehradní, s úpravou chodníku 
na ul. Přehradní a se sjezdem na místní 

komunikaci na ul. Přehradní z pozemku 
p. č. 955/1, k. ú. Fryšták, obec Fryšták) 
– stavba „Obchodní centrum Fryšták“, 
bere na vědomí přípisy JUDr. Tomáše 
Vymazala, Olomouc, č. j.: MUF-STA-
-1350/2021-STA, ze dne 23. 7. 2021, 
č. j.: MUF-STA-1884/2021-STA, ze dne 
13. 10. 2021, a MUF-STA-170/2022-S-
TA ze dne 25. 1. 2022 s tím, že:

a)  RMF doporučuje ZMF vzít 
na vědomí Sdělení k podnětu 
k provedení přezkumného říze-
ní, čj. KUZL3092/2022, spis. zn. 
KUSP82100/2021 ÚP-Val, naše č. j. 
MUF-STA-75/2022-STA, ze dne 12. 1. 
2022, kterým mělo být přezkoumá-
no Koordinované závazné stanovisko 
ve smyslu ust. § 4 odst. 7 stavebního 
zákona k projektové dokumentaci pro 
územní řízení ke stavbě „Obchodní cen-
trum Fryšták“ ze dne 14. 4. 2021, č.j.: 
MMZL 102560/2020/03, vydané Ma-
gistrátem města Zlína,

b) RMF doporučuje ZMF schválit pří-
pravu podkladů pro vydání stanovisek 
města Fryštáku ve smyslu žádostí spol. 
LRC partners, s. r. o., ve věci žádosti 
o vyjádření k dokumentaci pro účely 
územního řízení ze dne 1. 7. 2020 a žá-
dosti o pozemek – provádění staveb 
(inženýrské sítě, sjezdy) ze dne 18. 8. 
2020.

RMF bere na vědomí Protokol vyho-
tovený Hasičským záchranným sborem 
Zlínského kraje, Krajské ředitelství Zlín, 
a ukládá L. Richterovi, veliteli jednotky 
SDH, 

- zajistit dodržení povinnosti ve smy-
slu ust. § 69b písm. d) zákona o po-
žární ochraně – tj. zajistit pravidelnou 
odbornou přípravu jednotky v rozsahu 
16 hodin dle plánu odborné přípravy,

- zajistit prověření zdravotní způso-
bilosti členů JSDH města pro výkon 
služby v jednotce (provedení zdravotní 
prohlídky příslušným lékařem),

- zajistit technickou způsobilost 
u vozidla Volkswagen RZ 5Z4 1757,

- zajistit provozuschopnost vnějších 
požárních hydrantů,

- zajistit instalaci odpovídajících ta-
bulek „POŽÁRNÍ VODA“ včetně údajů 
o objemu a maximální sací hloubky, 
a to u vodních nádržích v Horní Vsi 
a Dolní Vsi,

a to vše s tím, že písemná zpráva 
o odstranění nedostatků bude radě 
města předložena v termínu nejpozději 
do 31. 3. 2022.



RMF za účelem řešení dopravní si-
tuace města, zejména pak parkování 
na náměstí Míru a na místních komuni-
kacích, ustanovuje jako poradní orgán 
Rady města Fryštáku – pracovní komisi 
– Komisi pro řešení provozu na místních 
komunikacích včetně parkování na úze-
mí města Fryštáku a jmenuje její členy, 
a to Ing. P. Gálík, předseda, členové 
Ing. M. Zlámal, Mgr. R. Lauterkranc, 
P. Ševčík, Ing. K. Zlámalík, Ing. R. Šev-
čík, Ing. T. Ruth (autorizovaný technik 
v oboru silniční doprava).

RMF za účelem přípravy koncepce 
nakládání s odpady vznikajícími na úze-
mí města Fryštáku ustanovuje jako 
poradní orgán Rady města Fryštáku – 
pracovní komisi – Komisi pro přípravu 
koncepce nakládání s odpadem vznika-
jícím na území města Fryštáku a jmenu-
je její členy, a to Ing. P. Gálík, předse-
da, členové Ing. M. Zlámal, A. Langer, 
P. Ševčík, Ing. J. Görig.

RMF schvaluje uzavření dodatku 
č. 1 ke Smlouvě o poskytování služeb 
pověřence pro ochranu osobních úda-
jů ze dne 1. 6. 2018 mezi městem 
Fryšták, a společností SMS-služby, 
s.r.o., Praha, kterým se původní čtvrt-
letní odměna za poskytování služeb 
pověřence na ochranu osobních údajů 
ve výši 1800 Kč bez DPH nově stanovu-
je na částku ve výši 2100 Kč bez DPH 
čtvrtletně s účinností od 1. 1. 2022, 
s tím, že ostatní ujednání Smlouvy o po-
skytování služeb pověřence pro ochra-
nu osobních údajů ze dne 1. 6. 2018 
zůstávají beze změny.

RMF bere na vědomí návrh na spo-
lupráci v roce 2022 s Asociací Záchran-
ný kruh, z. s., se sídlem Karlovy Vary, 
a schvaluje spolupráci formou zajiště-
ní provozu Informačního systému pro 
města a obce sloužícího k zajištění in-
formování, vzdělávání a přípravy obyva-
telstva v oblastech běžných rizik a mi-
mořádných událostí, který je umístěn 
na webových stránkách města Fryštá-
ku, a to v ceně roční podpory předmět-
ného systému v celkové výši 1.815 Kč 
vč. DPH.

RMF schvaluje uzavření Dodatku č. 
4 Smlouvy o poskytování a zajištění re-
gionálních knihovnických služeb v rám-
ci regionálních funkcí Krajské knihovny 
Františka Bartoše ve Zlíně Městskou 
knihovnou Fryšták pro místní knihovny 
Držková, Hvozdná, Kašava, Lukov, Lu-
koveček, Ostrata, Vlčková, kterým se 
řeší změna přílohy č. 1 smlouvy – roz-
sah poskytovaných služeb v roce 2022, 

a to za podmínek celkové hodinové saz-
by ve výši 215 Kč při maximální možné 
fakturované částce ve výši 103.200 Kč 
za rok 2022 (tj. max. 480 hodin), uza-
vřené mezi městem Fryšták a Krajskou 
knihovnou Františka Bartoše Zlín, p. o.,.

RMF bere na vědomí zápis z jednání 
Komise bytové, sociální a pro rodinu č. 
1/2022 ze dne 17. 1. 2022 a č. 2/2022 
ze dne 21. 1. 2022 bez připomínek.

RMF schvaluje žadateli přidělení 
bytu v Domě s byty pro důchodce Fryš-
ták a schvaluje uzavření smlouvy o ná-
jmu bytu na dobu určitou od 1. 2. 2022 
do 31. 12. 2022, s možností prolonga-
ce vždy o 1 kalendářní rok, a to písem-
nou formou prostřednictvím dodatků, 
za cenu 70 Kč/m²/měsíc a služby spo-
jené s užíváním bytu.

RMF doporučuje vyčlenit v rozpočtu 
města Fryštáku pro rok 2022 celkovou 
částku ve výši 120.000 Kč pro posky-
tování příspěvků a dotací na provozy 
a služby sociálních a zdravotnických 
zařízení, které poskytují, popř. mohou 
poskytovat sociální nebo zdravotní péči 
občanům města Fryštáku.

RMF schvaluje zveřejnění záměru vý-
půjčky části městského pozemku p. č. 
22/1 – ostatní plocha, ostatní komuni-
kace, o výměře do 405 m², k. ú. Dolní 
Ves, obec Fryšták, žadatelce na dobu 
určitou 10 let, s tříměsíční výpověd-
ní lhůtou bez udání důvodu (v případě 
oprávněných potřeb města s jednomě-
síční výpovědní lhůtou), za účelem udr-
žování pozemku, a uzavření příslušné 
smlouvy o výpůjčce.

RMF schvaluje spolupořádání kultur-
ně-motoristické akce s názvem „Fryš-
tácká Retro Rally“ dne 24. 9. 2022 
v době od 6.00 do 17.00 na náměs-
tí ve Fryštáku společně s pobočným 
spolkem RALLYE AUTO KLUB v AČR, 
a souhlasí s bezplatným využitím pro-
stor radnice - obřadní síň, ve kterých 
budou probíhat administrativní přejímky 
soutěžících před startem, rozdílení cen 
a předávání pohárů vítězům, včetně ma-
lého občerstvení, a to vše na náklady 
žadatele.

RMF schvaluje krátkodobou vý-
půjčku části měst. pozemku p. č. 2/1 
- ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře do 2.200 m² - viz zákres, k. 
ú. Fryšták, obec Fryšták, za účelem 
pořádání kulturně-motoristické akce 
s názvem „Fryštácká Retro Rally“ dne 
24. 9. 2022 v době od 6.00 do 17.00 
na náměstí ve Fryštáku, žadateli po-

bočnému spolku RALLYE AUTO KLUB 
v AČR, s podmínkou, že vypůjčitel zajis-
tí na své náklady stanovení přechodné 
úpravy provozu na pozemních komuni-
kacích na příslušném odboru Magistrá-
tu města Zlína.

RMF schvaluje uzavření smlou-
vy o výpůjčce mezi městem Fryšták, 
a spolkem RALLYE AUTO KLUB v AČR, 
na krátkodobou výpůjčku části měst. po-
zemku p. č. 2/1 - ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře do 2.200 m² 
- viz zákres, k. ú. Fryšták, obec Fryšták, 
na dobu určitou 1 den – 24. 9. 2022, 
za účelem pořádání kulturně-motoris-
tické akce s názvem „Fryštácká Retro 
Rally“ dne 24. 9. 2022 v době od 6.00 
hod do 17.00 hod na náměstí ve Fryš-
táku.

RMF s odkazem na souhlasné vyjá-
dření – čestné prohlášení ze dne 21. 
10. 2019 doporučuje ZMF výkup části 
pozemku p. č. 451/2 – trvalý travní po-
rost, zemědělský půdní fond, k. ú Víto-
vá, obec Fryšták, o výměře cca 184 m², 
od prodejců za účelem zajištění bez-
pečného provozu na veřejně přístupné 
účelové komunikaci, za smluvní cenu 
v celkové výši 500 Kč/m² s tím, že ná-
klady související s výkupem (geomet-
rický plán a návrh na vklad do katastru 
nemovitostí) hradí kupující, tj. město 
Fryšták.

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
příkazní mezi Městem Fryšták a spo-
lečností LESY POD HOSTÝNEM, s.r.o., 
Lukoveček, za účelem poskytování 
odborné pomoci při výkonu funkce od-
borného lesního hospodáře na lesních 
pozemcích v majetku města Fryštáku, 
a to v ceně ve výši 242,- Kč bez DPH/
ha/rok, s platností smlouvy do 31. 12. 
2022

RMF schvaluje uzavření smlouvy 
o provádění lesnických činností a náku-
pu dříví mezi Městem Fryšták, a spo-
lečností LESY POD HOSTÝNEM, s.r.o., 
s platností smlouvy do 31. 12. 2022.

RMF v souvislosti s podanými žá-
dostmi o poskytnutí finančního daru 
na kastraci koček a kocourů, s odkazem 
na Kastrační program města Fryštáku 
a s ohledem na nemožnost proplacení 
těchto darů v roce 2021 z provozních 
důvodů schvaluje poskytnutí finančních 
darů žadatelům.

RMF schvaluje zveřejnění záměru 
nájmu prostor sloužících k podnikání 
za účelem provozování zlatnictví, hodi-
nářství a optiky, a to prostor sloužících 

ZÁ P ISY  R M F  A  Z M F



Cimbálová muzika Bukovinka z Bystřice pod Hostýnem dokončila v těchto 
dnech přípravy k novému vydání románu Na Tesáku od Františka Fryšáka-Buchlov-
ského. Prostředky na tisk knihy sbírali mladí folkloristé do konce listopadu v crowd-
fundingové kampani na internetu. Román o životě pasekářů v Hostýnských vrších 
v polovině 18. století se tak k zájemcům dostane ještě před Vánocemi.

František Fryšák-Buchlovský byl starostou města Bystřice pod Hostýnem, ob-
chodníkem i spisovatelem. Jeho kniha Na Tesáku je datována do roku 1934, 
avšak byla vydána vlastním nákladem až v roce 1937.

Díky iniciativě mladých muzikantek z Bukovinky nyní vychází po 84 letech znovu 
v limitovaném nákladu 500 ks. 

Kniha má 430 stran formátu A5, šitou vazbu a její prodejní cena bude 450 Kč.

4 | 5

k podnikání o celkové rozloze 99,65 m², 
v I. NP v objektu č. p. 382 na náměstí 
Míru, nacházejícím se na pozemku p. č. 
19/1, k. ú. Fryšták, obec Fryšták, a to 
za cenu ne nižší 910 Kč/m²/rok, tj. cel-
kem za rok 90.681,5 Kč za rok, žadateli 
M. Odstrčilovi, Fryšták, a uzavření pří-
slušné smlouvy o nájmu prostor slouží-
cích k podnikání.

ZMF č. Z1/2022/VIII ze dne 31. 1. 2022

(Výpis usnesení)

ZMF bere na vědomí žádost spol. 
LRC partners, ve věci žádosti o vyjád-
ření k dokumentaci pro účely územní-
ho řízení ze dne 1. 7. 2020 a žádosti 
o pozemek – provádění staveb (inženýr-
ské sítě, sjezdy) ze dne 18. 8. 2020 (tj. 
o souhlas města s připojením kanali-
zace dešťové i splaškové, vodovodu, 
s vybudováním přechodu pro chodce 
na ul. Přehradní, s úpravou chodníku 
na ul. Přehradní a se sjezdem na místní 
komunikaci na ul. Přehradní z pozemku 
p. č. 955/1, k. ú. Fryšták, obec Fryšták) 
– stavba „Obchodní centrum Fryšták“, 
bere na vědomí přípisy JUDr. Tomáše 
Vymazala, Olomouc, č. j.: MUF-STA-
-1350/2021-STA, ze dne 23. 7. 2021, 
č. j.: MUF-STA-1884/2021-STA, ze dne 
13. 10. 2021, a MUF-STA-170/2022-S-
TA ze dne 25. 1. 2022 s tím, že:

a) ZMF bere na vědomí Sdělení 
k podnětu k provedení přezkumné-
ho řízení, čj. KUZL3092/2022, spis. 
zn. KUSP82100/2021 ÚP-Val, naše 
č. j. MUF-STA-75/2022-STA, ze dne 
12.01.2022, kterým mělo být přezkou-
máno Koordinované závazné stanovis-

ko ve smyslu ust. § 4 odst. 7 staveb-
ního zákona k projektové dokumentaci 
pro územní řízení ke stavbě „Obchodní 
centrum Fryšták“ ze dne 14. 4. 2021, 
č.j.: MMZL 102560/2020/03, vydané 
Magistrátem města Zlína,

b) ZMF prostřednictvím právního 
zastoupení města spol. PRK Part-
ners, s.r.o., advokátní kancelář, 28. 
října 3346/91, 702 00 Ostrava, 
IČ26692392, připravuje podklady pro 
vydání stanovisek města Fryštáku 
ve smyslu žádostí spol. LRC partners, 
s. r. o., ve věci žádosti o vyjádření k do-
kumentaci pro účely územního řízení ze 
dne 1. 7. 2020 a žádosti o pozemek – 
provádění staveb (inženýrské sítě, sjez-
dy) ze dne 18. 8. 2020 v termínu do 15. 
3. 2022.

ZMF v návaznosti na předložené 
materiály (viz e-mail rozeslaný zastupi-
telům dne 7. 12. 2021) a jejich projed-
nání na společném pracovním zasedání 
města Otrokovic a města Fryštáku bere 
na vědomí informace o stavu mediač-
ního řízení, řízení vedeného u Okres-
ního soudu ve Zlíně pod sp. zn. 38 C 
186/2008 ve věci narovnání vztahů 
ve společnosti Vodovody a kanalizace 
Zlín, a.s

ZMF schvaluje návrh změny stanov 
společnosti Vodovody a kanalizace Zlín, 
a.s zapsané v obchodním rejstříku ve-
deném Krajským soudem v Brně pod 
sp. zn. B 1169, ve znění přílohy zápi-
su, a ukládá starostovi města předložit 
tento návrh změny stanov společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a.s., k pro-
jednání valné hromadě společnosti Vo-
dovody a kanalizace Zlín, a.s. 

ZMF odkládá své rozhodnutí ve věci 
nominace do dozorčí rady společnosti 
Vodovody a kanalizace Zlín, a. s.

ZMF schvaluje uzavření dohody 
o zrušení kupní smlouvy o úplatném 
převodu vlastnického práva k nemovité 
věci ze dne 22. 3. 2021 mezi městem 
Fryšták, a žadateli za účelem zrušení 
uzavřené kupní smlouvy a zpětným zá-
pisem města Fryštáku jako vlastníka 
pozemku p. č. 468/2 – zahrada, země-
dělský půdní fond, o výměře 154 m², k. 
ú. Horní Ves u Fryštáku, obec Fryšták.

ZMF schvaluje uzavření Smlouvy 
č.: OT-001030068416/004-ADSG 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene mezi městem Fryšták a spol. 
EG.D, a. s., Brno, ke stavbě energetické-
ho zařízení s názvem „Dolní Ves u Fryš-
táku. GEFEST“, umístěné na městském 
pozemku p. č. 89/1 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, o výměře 10701 
m², k. ú. Dolní Ves, obec Fryšták, 
za cenu věcného břemene v celkové 
výši 2.000 Kč bez DPH, s připočtením 
DPH podle platných právních předpisů, 
a udělit souhlas do situačního výkresu.

RMF č. R2/2022/VIII ze dne 2. 2. 2022

(Výpis usnesení)

RMF schvaluje zveřejnění návrhu 
rozpočtu města Fryštáku na rok 2022 
s tím, že očekávané příjmy budou 
ve výši 75.156,70 tis. Kč, očekáva-
né výdaje 101.355,70,- tis. Kč, deficit 
(schodek) ve výši 26.199,00 tis. Kč 
bude kryt finančními prostředky z let 
minulých na bankovních účtech.

Upozornění – kniha Na Tesáku
Vzhledem k velkému zájmu o tuto knihu se podařilo dojednat její dotisk.
Objednat si ji můžete (osobně, mailem nebo telefonicky) ve fryštácké knihovně 

nejpozději do poloviny března. Cena je 450,- Kč.

Mgr. Jan Krčma
Mail: knihovna@frystak.cz, mob. 602 403 192

Román Na Tesáku se dočká 

po 84 letech nového vydání!



ZPRÁV Y  Z  R AD N I C E

10 000 kroků – dejte šanci chůzi!
V dubnu 2022 proběhne další kolo Výzvy 10 000 kroků. Jejím cílem je motivovat 

lidi k pravidelné aktivitě vykonávané pouze po svých vlastních nohou, a to alespoň 
po dobu jednoho měsíce.

Výzva 10 000 kroků pracuje s magickou hranicí deseti tisíc kroků, což odpovídá 
zhruba vzdálenosti 7,5 kilometrů. Ve skutečnosti však stačí mnohem méně kroků, 
aby byl organismus odolnější. Důležitější než objem je spíše pravidelnost, svižné 
tempo a příjemné prostředí. I proto výzva sleduje čtyři rozměry: Překonej sám sebe. 
Poznej své okolí, Pomáhej druhým, a Vyzvi kamarády.

Nápad vznikl v roce 2021 během lockdownu, kdy jsme všichni byli vystaveni 
náročným zkouškám. Lidé se zdravým životním stylem a pravidelným pohybem měli 
v této situaci větší šanci zůstat zdraví a obstát.

Pokud člověk nechce soutěžit, může nahrávat své výsledky bez důkazů. Sou-
těživí jedinci si své aktivity monitorují na jakémkoliv zařízení k tomu určeném a ná-
sledně je nahrávají do speciální webové aplikace. Body, které účastníci získají za ka-
ždý nachozený kilometr, se přepočítávají koeficienty, a tak starší lidé a lidé s vyšším 
BMI dostanou za jeden kilometr více bodů, než ti mladší a štíhlejší. Snahou je 
umožnit všem umístění na prvních místech „výkonnostního“ žebříčku s ohledem 
na individuální možnosti. Na účastníky s nejvyšším počtem nasbíraných bodů če-
kají zajímavé ceny a to jak na celorepublikové úrovni, tak i v rámci vyhodnocování 
jednotlivých zapojených měst, městysů či obcí.

Touto naší výzvou chceme rovněž podpořit politiku směřující ke snižování počtu 
aut ve městech. Součástí takové politiky je vytváření ideálních podmínek pro pěší 
a cyklisty a motivování svých spoluobčanů k tomu, aby více jezdili na kole nebo 
chodili pěšky, případně používali MHD.

Pořadatelem výzvy je spolek Part-
nerství pro městskou mobilitu z.s., kte-
rý se zabývá tématem rozvoje udržitelné 
městské a regionální mobility a zvyšo-
váním kvality veřejných prostranství. Vý-
znamným spolupořadatelem akce jsou 
zapojená města a kraje, která pořádají 
lokální vyhlášení a komunikují se svými 
účastníky.

Více informací o výzvě, jejích amba-
sadorech i zajímavostech o chůzi najde-
te na www.desettisickroku.cz.

Registrace do dubnové výzvy začí-
ná 1. 3. 2022

Mesto Fryšták
nám. Míru 43
763 16 Fryšták
V Praze dne 14. 2. 2022

Vážený pane starosto,
dovolujeme si Vás informovat o množství odpadů z obalů, které Vaše obec/měs-

to vytřídila/o v období 1. 10. – 31. 12. 2021 a předala/o k využití. V následujícím 
přehledu také uvádíme výši odměny, kterou Vaše obec/město získala/o od společ-
nosti EKO-KOM, a.s.

Odměna celkem 133 176,42 Kč
Z toho odměna za zajištění zpětného odběru 21 438,50 Kč
Odměna za zajištění využití odpadů z obalů: Papír 17,442 t – 19 873,28 Kč 

/ Plast 18,393 t – 78 594,03 Kč/ Sklo 9,630 t – 10 758,64 Kč/ Kovy 4,280 t –  
2 511,97 Kč / Nápojový karton 0,000 t – 0,00 Kč / Celkem 49,745 t – 111 737,92 Kč

Věříme, že Vám tento stručný přehled poskytl základní informace o výsledcích 
provozu systému tříděného sběru obalových odpadů ve Vaší obci ve spolupráci s 
Autorizovanou obalovou společností EKO -KOM, a.s.

Děkujeme Vám za spolupráci a jsme s pozdravem

EKO-KOM, a.s.

VÝDEJ ČÁROVÝCH KÓDŮ 
na tříděný odpad

O dotisk štítků lze požádat formou 
telefonního, elektronického, popř. 
osobního objednání. Požadavek bude 
zpracován a podle domluvy vydán 
osobně v úřední době, popř. zaslán 
na uvedenou adresu prostřednictvím 
České pošty. 

Vyřizuje p. K. Kostřicová, budova 
radnice, dveře č. 208, tel. 702 182 
609, e-mail k.kostricova@frystak.
cz.

•••
Rovněž informujeme, že výdej 

plastových pytlů na dvoře TS Fryšták 
probíhá až do 30. března. 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ

Opravdu ten nepořádek 
nikomu nevadí? 

D.R.



6 | 7

ZPRÁVY  Z  OBCE LUKOVEČEK

Obecní úřad Lukoveček
Přílepská 120
Fryšták 763 16

Tel. 577 158 397
Mob. 724 190 300 

E-mail: oulukovecek@tiscali.cz

ÚŘEDNÍ HODINY

PO 8.00–12:00 13.00–17.00
ST 8.00–12:00 13.00–17.00

HLEDÁME 
•••

Pracovníka na sezónní údržbu  
zeleně a jiné drobné práce

Pracovní poměr na DPP, nebo ŽP. 

Pracovní náplň: 
sečení trávy (znalost práce se 

sekačkou a křovinořezem), štěpko-
vání (zaučíme), úklid listí, kontrola a 
údržba čistoty na sběrných místech, 
případně drobné natěračské práce.
Řidičský průkaz – řízení osobních 
automobilů – skupina B výhodou.

Práce je vhodná pro zdatného  
důchodce, nebo studenta.

Zájemci zasílejte své žádosti 
do 14. 3. 2021.

•••
Správce víceúčelového sportovního 

areálu 

Pracovní poměr na DPP,  
od května do září. 

Pracovní náplň: 
sečení trávy, údržba čistoty v areálu, 
drobné údržbářské práce, v sezónu 
údržba vody v požární nádrži, atd.

Práce je vhodná pro zdatného  
důchodce, nebo studenta.
Zájemci zasílejte své žádost

do 28. 3. 2021.

Kontakt: 
Obecní úřad, Přílepská 120, 
Lukoveček, 763 16 Fryšták,  

e-mail: starosta@obeclukovecek.cz.

„Červený“ kříž
I v této napjaté době se stále dějí dobré skutky. Pro místní usedlíky je jistě zná-

má věc, že se v katastru obce Lukoveček nachází dva kříže. Kamenný kříž u kaple, 
zrekonstruovaný v r. 2010, a kříž dřevěný tzv. „Červený“. Tento kříž býval umístěný 
pod obcí vždy při východní straně cesty do Lukovečka. Stával tam prý od nepaměti, 
až snad od doby založení obce a byl stále obnovován. Když byla v roce 1902 rozšíře-
na cesta na silnici, stál v samé silnici. Byl proto v roce 1922 nahrazen jiným. Stával 
na nejmenší parcele v obci. V roce 1983 
byl z důvodu dalšího rozšiřování komu-
nikace přestěhován na protější stranu, 
jeden metr od hranice obce. Zde stojí 
Červený kříž dodnes. Pro místní je ne-
zbytnou součástí vesnice, je duchovním 
symbolem, historicky místem poslední-
ho rozloučení každého místního občana 
s obcí, místem pokory, místem oddech-
nutí a uvítání, když se vracíme z cest.

Jistě jste si povšimli, že podstavec, 
na kterém je kříž připevněn, byl asi 
měsíc prázdný. Po tuto dobu byl v péči 
našich ochotných, šikovných spoluob-
čanů, kteří kříž opravovali a díky svému 
umu a dovednosti mu dali nový nádech. 
Vždyť nám tu má stát na věky věků. 
Kříž je opravdu krásný. Ještě si zaslouží 
úpravu i okolí kříže, aby bylo důstojné.

A kdo má tak šikovné ruce? 
Pan Václav Kruml a pan Petr Macháček. Ale neobešli by se bez pomocníků – klu-

ků Macháčkových a jistě dalších, o kterých ani nevíme. DÍKY VÁM VŠEM. 
Historická fakta čerpána z knihy Miroslava Ticháčka, Lukoveček – historie obce, 

str. 75.

 J. Kojecká

Březen
V březnu vzpomínáme nejen Měsíc knihy, ale i významný den, narození T. G. 

Masaryka. Učil se, studoval, přemýšlel, stal se profesorem, novinářem, poslancem 
a prvním prezidentem Československé republiky. Dovolím si předložit dvě z jeho 
aktuálních myšlenek.

 „Kniha je obraz člověka. Je víc. 
Je jeho duší, ale jen kniha dobrá! Mů-
žeme na ni pohlížet jako na dopis 
moudrého člověka. Milý, snad obšír-
ný, ale poučný. Ovšem dopis tomu, 
kdo dovede číst. Kniha je nejlep-
ším přítelem. Knihami jsme spojeni  
s duchy všech národů a dob. V knihách 
jsou nejstarší i nejnovější myšlenky“ 

„Demokracie je diskuse. Lidé by 
se měli řídit argumenty, ne libovůlí, ne 
násilím, ne vynucováním. Demokracie 
není možná bez vědy. Demokracie je ta-
ková organizace pokroku ve všech obo-
rech lidské činnosti. Její hlavní cíl je ve 
správě, nikoli v panování. Demokracie 
musí být politická, ale veskrze hospo-
dářská, sociální, kulturní.“

Je zajímavé, že jsou to myšlenky  
i dnes platné. 

SK



Z ÁKL AD N Í  Š KO L A  F RYŠTÁK

w w w. zs f r y s ta k . c z

Vstupenky budou v prodeji na mís-
tě v den plesu. 

Předprodej vstupenek bude za-
hájen 1. března 2022 pro veřejnost  
v novinovém stánku u paní Matějíčko-
vé a pro rodiče v ZŠ Fryšták. 

Pokud chcete přispět dárkem do 
tomboly, je možné se domluvit na te-
lefonním čísle 777 678 755.

Těšíme se na Vás!

Kateřina Kupčíková
místopředsedkyně SRPŠ

ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍ TŘÍDY
Základní školy Fryšták pro školní rok 2022/2023

Na základě Školského zákona 561/2004 Sb. § 36 odst. 4 v platném znění se 
uskuteční zápis dětí  do 1. třídy Základní školy Fryšták dne

5. dubna (úterý) 2022 od 13.00 do 17.00 hodin
v prostorách II. patra přístavby Základní školy Fryšták

Pro úspěšné provedení zápisu je třeba vzít s sebou:

- občanský průkaz zákonného zástupce dítěte
- rodný list dítěte

Upozornění: zákonní zástupci dítěte (rodiče) jsou povinni přihlásit dítě k plnění 
povinné školní docházky (§ 36 odst. 4 Školského zákona).

Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po 
dni, kdy dítě dovrší šestý rok věku, pokud mu není povolen odklad (Školský zákon 
561/2004 Sb.).

Poznámka: V případě, že dítě není po dovršení uvedeného věku dostatečně 
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé k jejímu zahájení, může zákonný zá-
stupce dítěte v souladu s ustanovením § 37 školského zákona požádat ředitele 
školy o odklad povinné školní docházky, a to na základě písemné žádosti podané 
nejpozději do 31. května kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku. Žádost musí být doložena doporučujícím posuzením příslušné-
ho školského poradenského zařízení (pedagogicko-psychologická poradna nebo 
speciálně pedagogické centrum) a odborného lékaře nebo klinického psychologa.

 Mgr. Libor Sovadina, ředitel Základní školy Fryšták

Den učitelů
Někdy si ani nevzpomeneme, že 28. 

března je Den učitelů (je to den naro-
zení J. A. Komenského – učitele náro-
dů). Málokdo si dnes na tohoto velikána 
našich dějin vzpomene. A přece, máme 
kolem sebe a svých dětí tolik učitelů, 
vychovatelů, mentorů, kterým můžeme 
úctu a poděkování prokázat. 

Jsem přesvědčená, že každý člověk 
má radost z pochvaly, za ocenění své 
práce (ať je to rodič, žák nebo učitel). 
Kdo má dítě, studenta školou povinné, 
ví, kolik nervů, práce s nimi má doma, 
zvláště v této hektické době covidové 
pandemie. Studenti musí sedět u mo-
nitorů, učit se doma, nebo hybridně 
(tj. část zdravých ve škole, druhá část 
doma přes monitor). A což teprve pe-
dagog! Věřte, že všem nám schází klid, 
pohoda, zdravý úsměvný kolektiv, po-
chvaly. To vše je dobré pro psychiku 
dětí i pedagogů.

Ať se mnozí na učitele někdy zlo-
bí, ale vzpomeňte si na krásné chvíle 
ve školních „škamnách“, na legraci, 
na vědomosti načerpané ve škole. Jis-
tě (potichu, ať to nikdo neslyší) někdy 
děkujete učitelům, škole, spolužákům. 

To už zažil i Komenský. 
SK



8 | 9

V průběhu 1. pololetí tohoto škol-
ního roku byla dokončena realizace vy-
budování nové cvičné kuchyňky v naší 
základní škole. Rekonstrukce proběhla 
díky úspěšnému projektu Modernizace 
cvičné kuchyňky a odborných učeben 
ICT, jejíž příjemcem je Město Fryšták. 
Projekt je financován Evropskou unií 
prostřednictvím Ministerstva pro místní 
rozvoj. Celkové náklady na tento projekt 
byly asi 2,3 mil. korun.

Jarní příměstský tábor v ZŠ Fryšták
V době jarních prázdnin od 7. 2. do 11. 2. 2022 se konal již tradiční další tur-

nus příměstského tábora pro děti 1. – 5. tříd. Tyto tábory realizuje ve spolupráci 
s naší školou agentura Aktivní rozvoj v rámci projektu Evropské unie operačního 
programu zaměstnanost. Tábor je určen především pro děti, jejichž rodiče jsou 
v době prázdnin pracovně vytíženi. Děti strávily dny prázdnin ve známém prostře-
dí se svými spolužáky, hrály hry, sportovaly, chodily na vycházky, pletly náramky 
přátelství a soutěžily ve všem možném. Děkujeme organizátorům a vedoucím tá-
bora a těšíme se na další tábory v době prázdnin. Informace o dalších turnusech 
tábora najdete na našem školním webu.

Mgr. Libor Sovadina

Nová cvičná kuchyňka v ZŠ Fryšták

Celý prostor kuchyňky, včetně při-
lehlé učebny, umývárny a šatny byl 
kompletně modernizován. Vznikla cel-
kem čtyři pracoviště, vybavená indukč-
ní varnou deskou, elektrickou troubou, 
mycími místy, digestoří s osvětlením 
a novým kuchyňským vybavením pro vý-
uku vaření v rámci pracovních činností.

Ve společném vybavení kuchyňky 
jsou zahrnuty dvě lednice, myčka na ná-
dobí a mikrovlnná trouba. V přilehlé 

učebně je místo pro 16 žáků, kteří mo-
hou při výuce využívat interaktivní tabuli 
s ozvučením, připojenou na PC a inter-
netu.

Pokud byste se chtěli do nové ku-
chyňky podívat, budete mít možnost při 
dnu otevřených dveří, který plánujeme 
uskutečnit ke Dnu matek.

Jak vypadají nové učebny ICT vám 
představíme v dalším čísle fryštátských 
listů.

Mgr. Libor Sovadina



K vedení duší je potřeba lžíci nauky, kýbl ostražitosti  
a oceán trpělivosti. 

 (sv. František Saleský)

DŮM IGNÁCE  STUCHLÉHO

Protože jsme byli na návštěvě u ost-
ravských salesiánů, uveďme zde struč-
ně historii ostravského salesiánského 
domu. Citujme přímo z ústavní kroniky 
z roku 1934:

V Ostravě existovala Jednota sv. Jo-
sefa, a to již od roku 1911, která sbíra-
la peníze na vystavění kostela v místě, 
kde stojí současný salesiánský ústav. 
Po válce, která paralyzovala její činnost, 
sbírala dále, až výborová schůze Jedno-
ty, konaná dne 3. 8. 1933, po předcho-
zích jednáních usnesla se svolat valnou 
hromadu, která jednohlasně rozhodla, 
aby úspory a všechen její movitý ma-
jetek věnován byl na výstavbu nového 
kostela. Začátkem března 1934 bylo 
započato se stavbou nového ústavu. 
Do Ostravy byl poslán salesián ThDr. Štěpán Trochta, aby 
na stavbu dohlížel. Dne 17. 6. 1934 přejel sám pan arcibis-
kup nejd. pán Dr. Leopold Prečan posvětit základní kámen 
dostaveného skoro již ústavu. Dne 7. 11. kolaudační komise 
zjistila, že stavba byla provedena podle schválených plánů, 
že jest úplně hotova a že provedení její je bezvadné. Novo-
stavbě bylo přiděleno č. p. 1949, kat. obce Mor. Ostravy.

Ústav byl obýván již od 22. 10. spolubratrem laikem 
Janem Kuříkem a aspirantem Šilarem. Též pan ředitel don 
Stuchlý často dojížděl. Konečně dne 17. 11. 1934 v sobotu 
odpoledne kolem 16. hod. přijel autobus z Fryštáku s 18 

kleriky studentátu a pěti spolubratry 
kleriky. Vůdcem výpravy byl sám pan 
ředitel don Stuchlý. Toho dne začal též 
více méně pravidelný život v ústavě.

Doplnění od P. Oldřicha Meda SDB:

Ještě je třeba dodat, že místo, kde 
se mělo stavět, bylo poddolováno. To 
představovalo určité nebezpečí pro 
stavbu v případě sedání půdy. Spo-
lek pracovníků musel ve smlouvě vzít 
na sebe služebnost trpění dolování bez 
nároku na náhradu škody a jakýchkoliv 
důlních škod a znehodnocení ve pro-
spěch kamenouhelných dolů nebo je-
jich nástupců. Také musel podepsat 
služebnost trpění již stávajících nebo 

v budoucnu nově položených kanálů, plynovodů, vodovodů 
a elektrického vedení a podobně. Bylo to riziko, ale salesiáni 
je podstoupili. Budova měla být nadto postavena tak, aby se 
jednotlivé části mohly rozestupovat a zase svírat v případě 
změn terénu. Další léta ukázala, že se obavy nesplnily. Bu-
dova stojí dodnes.

Stavba kostela sv. Josefa byla započata až v prosinci 
1935, kdy se začaly kopat základy. Dne 29. 8. 1938 žádal 
don Stuchlý v Olomouci o vysvěcení kostela biskupem, ale to 
se již nekonalo, jelikož byl vyhlášen zákaz schůzí a průvodů. 
Nicméně – kostel byl v té době již aktivně užíván. P. J.

Měsíc leden přinesl DISu kapitulu salesiánů české provincie a následující týden 
jsme věnovali malování pokojů ve II. patře domu. Jak bylo uvedeno v lednovém 
čísle FL, v neděli 30. 1. jsme pořádali Den otevřených dveří (DOD). Pro děti byla 
připravena tajenka, jejíž jednotlivá políčka si doplňovaly díky prohlídce celého domu 
a navštívení míst, kde se skrývala otázka pro vyluštění. V ateliéru si návštěvníci 
mohli vyrobit jednoduchý papírový bubínek, z II. patra si zkusit slaňování, v přízemí 
si zahrát ping pong a nebo si zalozit na horostěně. Nemůžeme opomenout ani náš 
bar, který láká celoročně na výbornou kávu, zmrzlinové poháry a různé limonády. Jis-
tě vás nepřekvapí, že v tajence po vyluštění vyšlo „Staříček“. Dům od 14 do 18 hod. 
(kvůli pandemickým opatřením jsme měli rezervační systém pro prohlídku) navštívi-
lo asi 65 lidí, z velké části mladých rodičů s menšími dětmi, což nás velmi potěšilo.

Po skončení DOD čekal salesiánskou komunitu a zaměstnance DISu pracov-
ně-poznávací výjezd za spolubratry do Ostravy. Někteří z nás tu ještě nebyli, a tak 
jsme konečně spatřili vyhlášený areál Dolní Vítkovice - Rotschildovu monumentální 
důlně-slévárenskou stavbu.

Druhý den dopoledne jsme věnovali zhodnocení a shrnutí loňského roku a pre-
zentaci naší činnosti podle jednotlivých sekcí (pedagogická - Orientační dny, volno-
časové aktivity, technická). Po obědě nás spolubratr Jiří Caha SDB provedl středis-
kem a stručně nám vyložil jeho historii.

Odpoledne a večer jsme věnovali plánování letošního a první poloviny příštího 
roku. Některé akce je skutečně dobré naplánovat termínově hodně dopředu.

Třetí den jsme dopoledne zhodnotili náš výjezd a po obědě se vydali na dvě pa-
mátná místa spojená s P. Ignácem Stuchlým. První zastávkou byla Bołeslaw, Staříč-
kovo rodiště, a druhým Píšť, místo, kde byl Staříček den po svém narození pokřtěn. 
Poté jsme již zamávali Slezsku a navrátili se zpět do Fryštáku.

Okénko do historie

První únorový víkend byl věnován 
potáborovému setkání dětí a mládeže. 
Na DISu se sešlo nakonec (i s instruk-
tory) 43 účastníků a prožili dny plné 
her, kreativního tvoření, v neposlední 
řadě vycházek do krásného fryštáckého 
okolí. Akce se neobešla ani bez sobotní 
a nedělní mše sv.

Po jarních prázdninách, v nichž 
probíhal na DISu příměstský tábor, již 
začínají kurzy Orientačních dnů. Další 
větší akce proběhla v podobě exercicií 
spolubratří salesiánů, kteří se v DISu 
„duchovně obnovovali“ od 20. do 26. 2.



10|11

POZVÁNKA 
na přednášky pořádané  

k Měsíci čtenářů

• O slavných literárních vraždách 
s Mariánem Končákem

Městská knihovna Fryšták, 8. 3. 
2022, 16.30

Beletrie málokdy zpracovává udá-
losti banální, všední, tuctové. Psát 
o každodenním životě průměrného 
příslušníka střední třídy? Ehm… Není 
to málo, Antone Pavloviči? Věčným 
tématem, na kterém se nepochybně 
dá vystavět poutavý literární kus, je 
vražda. Je jedno, jestli se jmenujete 
Homér, William Shakespeare, Victor 
Hugo, Karel Hynek Mácha, Agatha 
Christie, Stephen King nebo třeba Mi-
loš Urban. Zajímavě provedená vraž-
dička (a třeba i s nějakým tím pikant-
ním a morbidním detailem) se vám 
do knížky bude hodit téměř za všech 
okolností. Fryštácká knihovna se sta-
ne jevištěm, na němž proběhne jaké-
si defilé slavných literárních mordýřů. 
O proslulých literárních vrazích a vra-
žednicích pohovoří místní milovník li-
teratury Marián Končák.

• Úvod do světa kryptoměn

Městská knihovna Fryšták, 23. 3. 
2022, 16.30, přednáší Jan Görig

V posledních letech se čím dál 
více mluví o kryptoměnách. Téměř ka-
ždý o nich někdy slyšel a Bitcoin není 
neznámé slovo ani pro ty, kteří se 
v informatice nevyznají. Spousta lidí 
vnímá kryptoměny jako záchranu před 
inflací. O co ale jde? Jak se stalo, že 
se z tajemné ajťácké hračky stal stroj 
na peníze? A není to nebezpečné? 
Probereme to pěkně od začátku a jed-
noduše. Budeme mluvit o pozitivech, 
ale i velkých problémech, na které 
můžete v tomto světě narazit.

KU LTU RA  A  V ZD Ě L ÁVÁ N Í

WORKSHOP O ODPADECH
Spolek Fryšták dětem pro Vás připravuje WORKSHOP O ODPADECH, který se 

uskuteční právě na první jarní den v neděli 20. března v čase od 10 hodin v nové 
hasičské zbrojnici. 

Program workshopu uvádíme níže a další doprovodné, tvořivé aktivity pro děti  
i dospělé postupně připravujeme. Dozvíte se o nich více z informačních letáčků on-
line i off-line. Rádi bychom do této akce zapojili školkové i školní děti, rodinné týmy, 
místní spolky i širokou veřejnost. 

Se svými dotazy se můžete obracet na e-mail: 
vlastovky@email.cz. 
Těšíme se na Vaši účast a případnou spolupráci. 

PLÁNOVÁNÝ PROGRAM WORKSHOPU 

I. BLOK v čase od 10 do 13 hod. 

I. Jak správně třídit odpad (od 10-11:00) 
Interaktivní aktivita spojená s tříděním odpadu. K dispozici budou různé třídící 

nádoby s přehledným označením, kde si každý bude moci zkusit, jak správně třídit 
různé druhy odpadků. Odpadky budou k dispozici nebo, ale je možné si přinést i 
vlastní. K dispozici budou též informační letáčky o tom, jak se některé materiály 
vyrábějí, až z nich vznikne odpad, jak se třídí a následně jak se recykluje.

II. Film Mezi odpady od Kryštofa Zvolánka s diskuzí (od 11-12:00) 
Krátký 20 min reportážní film z r. 2019 zachycuje situaci s obtížně recyklova-

telnými odpady. Provádí jím zaměstnankyně místního magistrátu a pracovníci Tech-
nických služeb Zlín, které režisér zpovídá a zachycuje přímo při práci. Na lokálních 
souvislostech východomoravské obce přibližuje technickou, ekonomickou a poli-
tickou stránku celého problému. K tomu se neodbytně přidávají otázky s celospo-
lečenským přesahem, týkající se širší udržitelnosti soudobého konzumního stylu 
života. (zdroj: www.csfd.cz) 

III. Jak redukovat svůj odpad (od 12-13:00) 
Hlavním řešením odpadové problematiky je odpad nevytvářet. V této části 

workshopu se návštěvník dozví, jak na to v běžném životě. Každý jsme jiný, máme 
jiný životní styl, jiné možnosti, ale i vzhledem k této skutečnosti, bude k dispozici 
vícero možností a tipů, jak odpad redukovat nebo ho vůbec nevytvářet. 

Celým prvním blokem Vás provede Ing. Alexandra Mikušková, ambasadorka 
Bezobaláče Zlín, která se věnuje odpadové problematice už více jak 15 let. Inspiru-
je se každodenní praxí a vychází také ze svého vzdělání, které získala při studiu na 
VŠCHT v Praze. Ráda zkouší nové věci, miluje přírodu a snaží se s ní být v souladu. 
Má ráda výzvy a lidi, kteří ji na její cestě inspirují a posouvají dál. Její každodenní 
výzvou je JAK DĚLAT VĚCI JINAK, LÉPE, HODNOTNĚJI, S ÚCTOU K SOBĚ SAMÉ 
A OKOLÍ.

II. BLOK v čase od 13:30 do 14:30

MESOH – Motivační systém odpadového hospodářství 
https://www.mojeodpadky.cz/ 
Hodinové setkání s Ing. Radkem Staňkou, kde se dozvíte, jak systém MESOH 

funguje, jak lze snížit svůj poplatek za komunální odpad a po dvou letech zavedení 
motivačního systému ve Fryštáku se můžete zeptat na konkrétní věci, které Vás za-
jímají, které Vás třeba zaskočily nebo si s něčím nevíte rady. Své dotazy můžete již 
nyní posílat na vlastovky@email.cz a budou panu Staňkovi s předstihem doručeny. 

Za přípravný tým 
Michaela Nutilová, Ivana Krajčová a Lenka Plšková

INFORMACE
Rodinný klub Fryšták dětem připravuje na letní prázdniny PŘÍMĚSTSKÝ KLUB 

v termínu od 15. do 19. 8. 2022 pro děti od 4-8 let.
Více informací na vlastovky@email.cz



KN I H OVNA

Březen láme noci a přibližuje dny. Stále tak ještě skýtá možnost sáhnout po kni-
ze nebo časopisu. 

Přinášejí odpočinek, ale i nové informace. Informace o knižních novinkách si 
ponechejme na příště, tentokrát Vám chceme přiblížit, jak rozmanitá je časopisecká 
nabídka Vaší knihovny.

V současnosti zdražuje všechno – i časopisecká produkce. Dotklo se to mj. 
i takové stálice, jako je dětskými čtenáři velmi oblíbený časopis Simpsonovi (dříve 
Bart Simpson). Devět ročníků se držel na (pro komiks neuvěřitelných) 39 korunách 
a od letoška je k dostání za 49. Knihovny ovšem mohou díky společnosti nabízející 
remitendu (v trafikách neprodané výtisky) jít proti směru času, a získat tak velkou 
část své časopisecké nabídky za část původní ceny. Hojně tento zdroj využíváme – 
za loňský rok tyto časopisy tvořily takřka polovinu nabídky, a Vy jste tedy díky tomu 
mohli využít nabídku 43 periodik.

Představme si některé zajímavé tituly, které si můžete ve fryštácké knihovně 
vypůjčit.

Časopisecká nabídka ve fryštácké knihovně

Časostroj – historie v balení, které 
potěší děti a mládež. Ideální doplněk 
Živé historie, jež v knihovně těší zájem-
ce z řad dospělých čtenářů už řadu let.

Domov – měsíčník s tradicí, který 
se snaží přiblížit dobovým potřebám, 
zaměřený na bydlení, jeho zařízení a in-
teriérový design.

dTest – spotřebitelská a vysoce uži-
tečná stálice, která pomáhá zametat 
se světem nejrůznějších šmejdů a také 
vykuků z řad výrobců.

F.O.O.D. – v době, kdy televize, weby 
i regály knihoven a knihkupectví v hojné 
míře přesedlaly z astronomie na gas-
tronomii, jde o časopis, který pohladí 
oko a polechtá žaludek. Vydavatel před-
kládá tuto slibnou anotaci: „F.O.O.D. je 
praktickým průvodcem pro každého, 
kdo rád vaří s nápadem, přitom jedno-
duše a z čerstvých surovin.“

ské veřejnosti (gynekology, porodníky, 
pediatry či vývojovými psychology).

Ottobre design – časopis až z Fin-
ska. Mezi dámami, které baví ušít sobě 
i svým blízkým oděv nadčasového mód-
ního střihu, velký oblíbenec. Všechny 
se shodují na jednom: Co na tom, že je 
v angličtině!

Pevnost – našlapaná žánrovka. Ne-
ředěný zdroj informací o fantasy, sci-fi 
a hororu. Zabývá se literaturou, filmy, 
hrami i historií a mytologií.

Rozmarýna a Rozmarýnka – skýtá 
prostor pro tvořivé já ve verzi pro do-
spělé (Rozmarýna) i děti (Rozmarýnka).

Tlapková patrola – sympatičtí zá-
chranářští hrdinové se z filmu, seriálu, 
stránek knih a pultů hračkářství koneč-
ně proštěkali i do časopisu. Závěr: Tlap-
ková patrola se proslavila tím, že už je 
všude.

Valašsko – milovníci našeho osobi-
tého regionu se na stránkách této pečli-
vě připravené vlastivědné revue mohou 
setkat s články o historii (i umělecké 
historii), etnografii i osobnostech Valaš-
ska.

Veronica – vskutku výjimečný časo-
pis věnující se tematice šetrného vzta-
hu k přírodě a krajině už 35 let. Autor-
sky kvalitní, s kulturním přesahem.

Xfootball – Poté, co přestal vychá-
zet ProFootball, začaly našim fotbalo-
vým čtenářům scházet novinky ze světa 
zeleného trávníku. Od letoška jsme pro-
to vystopovali jeho nástupce – XFoot-

Interview – jak napovídá název, for-
ma je jasná. Obsah pak utváří kapesní 
rozhovory s osobnostmi kultury, vědy, 
sportu, politiky i obchodu.

Krásný rok – tak to je lahůdka! Ne-
skutečně vymazlený časopis. Začínal 
s názvem Krásný venkov, ale proměna 
ve jméně mu na ničem neubrala. Věnuje 
se tradicím, řemeslům, životnímu stylu, 
jídlu, ale i zahradě s nádherně poutavý-
mi, a přitom citlivými fotografiemi.

Lukovský zpravodaj – nahlédnout 
k bezprostředním sousedům bývá uži-
tečné. Lukovský dvojměsíčník s více 
než sedmdesátiletou tradicí přináší 
nejen informace ze současnosti obce, 
ale věnuje se i její historii a zvyklostem 
našich předků.

Maminka – zdroj informací nejen 
pro období těhotenství, ale i mateřství 
se spolupracovníky z řad odborné lékař-



12|13

ball. Stojí za ním bývalý šéfredaktor 
české mutace ProFootballu Petr Novot-
ný. V tomto ročníku se redakce rozhodla 
přicházet ve větší míře s příběhy – za-
měřila se na portréty současných fotba-
lových osobností.

Moje nejoblíbenější knihovna
Ahoj, jmenuji se Marleen a nedávno mi bylo 11 let. 
Doma máme spoustu knih, ale jednoho dne jsem navštívila knihovnu ve Fryš-

táku a stala jsem se čtenářem Městské knihovny Fryšták.
Je to tam moc fajn. Pán, který tam pracuje, je moc hodný! 
Vždycky mi poradí a pomůže najít knihu, kterou hledám. Třeba když jsem tam 

přišla poprvé, tak mi vše vysvětlil a poradil, kde jsou knihy, co mne mohou za-
jímat. Ráda čtu detektivky a také hodně dobrodružné knihy. Čtu ráda. Pokaždé, 
když mám čas, tak nejraději právě čtu. 

Čtu také snad úplně všude, před spaním v posteli, na zahradě, třeba i v autě, 
v čekárně u doktora, doma jezdím na rotopedu a přitom čtu nebo bych nejraději 
četla i při jídle, ale mamka mi to zakazuje, vždy říká: Je to kniha knihovny, když ji 
pocintáš, tak ji potom vrátíš jak? Tak ji potom musím holt odložit a až potom jít 
číst. A proč právě čtu i na kole? Moje odpověď zní: hraji tenis a chtěla bych být 
profesionální tenistkou, ale jsem právě zraněná, a tak se nějak musím udržovat 
v kondici (a možná kdybych nebyla zraněná, tak bych asi ani do knihovny nešla) 
Knihy, které bych mohla doporučit? 

Dětem, které mají rády dobrodružství, bych mohla doporučit knihy od autora 
Davida Walliamse. Nenechte se odradit tím, jak jsou tlusté. Jsou velmi zábavné 
a taky se mi hodně líbí, jakým stylem píše a že je tam hodně obrázků (což mi vyho-
vuje). Je tam mapa města nebo budovy, kde se příběh odehrává, a také postavy 
jsou tam nakreslené. 

Pro děti, které mají rády detektivky, bych asi doporučila: Detektiv Kalle má 
podezření anebo Kdo je pachatel. Kni-
ha Kdo je pachatel je třeba zajímavá 
v tom, že je tam 22 detektivních pří-
padů, které se vyšetřují nějak takto: 
stane se vražda a vyšetřuje se, mů-
žete sami přijít na to, kdo to udělal, 
anebo se na konci knihy dozvíte, jak 
to Sherman Holmes vypátral (a už víte, 
kdo to byl :-). Pokud také rádi čtete, 
určitě tuto knihovnu navštivte. Najdete 
tady vše potřebné, ale pokud ne, pan 
knihovník vám to určitě zajistí. Až ma-
minka pojede do Zlína něco vyřizovat 
a mně se nebude chtít, tak půjdu ra-
ději sem a přečtu si tu nějakou knihu.

Už se moc těším!

Napsáno v Lukovečku 14. 2. 2022

Představili jsme si téměř polovinu 
z aktuální nabídky časopiseckých titu-
lů. Pokud vás zaujaly, případně hodláte 
nahlédnout, jaké další jsou vám k dis-
pozici, neváhejte zajít. Budete slunečně 
vítáni.

my z knihovny

P. S.
Možná vás zajímá tematika, která 

v podobě časopisu v knihovně dosud 
schází. Napište nám prosím do konce 
března (na adresu knihovna@frystak.
cz), který z tří níže uvedených časopisů 
by vás v knihovně zajímal. Předplatné 
toho, který bude nejvíce poptáván, pro 
vás objednáme. Děkujeme a těšíme se!

Možnosti volby:
Full Moon (měsíčník) – Full Moon 

je původní český multižánrový hudební 
magazín. Vychází pravidelně od roku 
2010 a reflektuje hudební scénu u nás 
i v zahraničí, s přesahy do filmu, komik-
su, designu. Každý měsíc odráží aktu-
ální kulturní dění, nabízí kvalitní a ori-
ginální zpracování, obsah a nadčasový 
design grafického studia Carton Clan. 
(vydavatelská anotace)

RC modely (měsíčník) – Časopis RC 
modely je modelářský měsíčník o rá-
diem řízených modelech letadel, aut 
a lodí. Nezabývá se jen modely letadel, 
lodí či aut, ale v článcích jsou jeho čte-
náři seznamováni s veškerou mode-
lářskou problematikou. (vydavatelská 
anotace)

Run (10x ročně) – Proč číst časopis 
Run? Pomůže vám, abyste byli vytrva-
lejší, rychlejší, hubenější, lépe najedení 
a zdravější. Run je jediný český měsíč-
ník o běhání, na jehož obsahu se už 12 
let výrazně podílejí přední odborníci, 
kteří připravují ty nejzajímavější infor-
mace o tréninku, výživě, výbavě i zdraví. 
Časopis je určený začínajícím i aktivním 
běžcům, ale také zájemcům o triatlon, 
orientační běh, běh na lyžích, nordic 
walking a další příbuzné aktivity. Tento 
– nehledě na svůj název – ryze český 
projekt je určen nejširší skupině začí-
najících, rekreačních i výkonnostních 
běžců hledajících každodenní inspiraci, 
informace a tipy pro svůj běh. Mezi jeho 
pravidelné rubriky patří tréninkové plá-
ny, výživová doporučení, rozhovory se 
zajímavými osobnostmi, prevence zdra-
votních problémů, oblíbené trasy, novin-
ky ze světa běžecké výbavy, motivační 
články, testy běžeckých bot a další in-
spirující témata. 

(vydavatelská anotace)

Zahrádkář – nezbytná příručka pro 
pěstitele ovoce, zeleniny i okrasných 
rostlin, vydávaná od roku 1969. Ča-
sopis je propojen také s Fryštákem, 
a to osobou redaktora Dalibora Aufa, 
který před lety vykonával civilní službu 
v Domě Ignáce Stuchlého.

Zdraví – časopis, který v průběhu 
minulého roku dvakrát změnil formát 
i rozsah, přesto stále neztrácí oblibu 
čtenářek fryštácké knihovny. Zaměření 
je poměrně pestré – mimo zdravý život-
ní styl si všímá rodiny, dětí, kosmetiky, 
nabízí rozhovory i kuchařské recepty.

Země světa – časopis s dvacetile-
tou tradicí, jehož jednotlivá čísla před-
stavují monotematické konzervy, které 
si můžete podle nálady otevřít a vykouk-
ne na vás vždy jedna země, region nebo 
město.



pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

Vystavení IHNED PLATNÉHO dokladu 
ekolikvidace Vašeho autovraku NA MÍSTĚ

Autovrakoviště Třebětice – Roman Kamenec

Tel. 777 550 621 ODVOZ VRAKŮ ZDARMA
www.autovrakoviste-trebetice.cz autovrak@centrum.cz 

ODVOZ A EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE AUTOVRAKŮ

Vyplatíme vám za váš autovrak
1000 až 3000 Kč

Ekologická likvidace 
autovraků ZDARMA
Včetně potvrzení na místě.

Odvoz ZDARMA.

Dobrotice 776 719 631

500 až 1500 Kč za Váš vrak

N A Š I  J U B I L A N T I

V měsíci BŘEZNU 2022 oslaví 
životní jubileum tito fryštáčtí občané:

Zdeněk Bělák
Viera Kukučková
Zdenka Oralová
Jindřich Petřík
Jana Syslová
Vladimír Vacl

Svatopluk Vrubel
Karel Zlámalík
Marta Žourová
Jarmila Žůrková

DIAMANTOVOU SVATBU – 60 let  
od uzavření manželství, slaví manže-
lé JOSEF a HEDVIKA SEMRÁDOVI  
z Horní Vsi.

Blahopřejeme!Blahopřejeme!

FC Fryšták, z.s. hledá správce fotbalového areálu. 
Náplň práce spočívá v sečení a přípravě travnatého hřiště na utkání. 
Požadujeme manuální zručnost, spolehlivost, nástup možný ihned. 

Volejte na tel. 602 716 945

Vzpomínka

Dne 14. 3. 1972 zemřela paní 
Zdenka Petříková z Fryštáku – Horní 
Vsi.

V těchto dnech si připomínáme už 
50. výročí jejího odchodu.

Se všemi, kteří ji měli rádi s lás-
kou vzpomíná bratr Jaroslav.



14|15

DENNÍ STACIONÁŘ PRO LIDI S DEMENCÍ

Fo
to

: 
P
ix

ab
ay

.c
z



FRYŠTÁCKÉ LISTY – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Fryšták, nám. Míru 43, Fryšták, IČO 00283916  
jako měsíčník v nákladu 1400 ks. Den vydání – 5. den v měsíci. Odpovědný redaktor Mgr. Pavel Nášel. Uveřejněné příspěvky nemusí 
vyjadřovat stanovisko vydavatele. Grafická příprava RENO Zlín (www.renozlin.cz) Tisk KODIAK print s.r.o. Reg. číslo MK ČR E 13006

Nabízíme také památe sklo!
 

své blízké 
stále u srdce.

telefon +420 577 434 534
mobil +420 732 766 518
e-mail i o@pohre isluzbapribylak.cz
web www.po luzbapribylak.cz

NE E T A 
+420 723 490 883

E LU A 
ohumí bylák s.r.o.

Kvítková 540, 760 01 Zlín

JSME TU PRO VÁS
istíme vešk k í by.

placená inzerce

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

DŘEVO SP
s.r.o.

Přijme pracovníky 
do výroby palubkových dveří.
- vyučení v oboru není podmínkou
- jednosměnný provoz
- možnost dopravy

Více informací získáte na telefonu 737 768 870.

DŘEVOVÝROBA VLČKOVÁ

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

zahrady

www.macozahrady.cz

Rizikové kácení
Prořezy stromů

31.3.22

končí

vegetační klid

objednávejte na
telefonu  nebo736 488 662

svacinova@macozahrady.cz

pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e

IVETA PLŠKOVÁ
FORMANSKÁ 109, FRYŠTÁK 

608 777 648

AKCE: 

mokrá pedikúra
 za 330 Kč


